[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2021 года

г. Чита
О проведении мероприятий, направленных на безопасную эксплуатацию водных объектов в зимний период 2021-2022 годов, и принятия первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2022 г. в Читинском районе
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Забайкальского края от 04.05.2009 г. № 186 «Правила охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края», Распоряжениями Правительства Забайкальского края от 27.11.2021 г. № 395-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2022 г.», от 20.12.2021 г. № 454-р «О проведении мероприятий, направленных на безопасную эксплуатацию водных объектов Забайкальского края, и мерах соблюдения безопасности на водоемах в период начала ледостава и до окончания ледохода 2021-2022 гг.», статьей 8 Устава муниципального района «Читинский район», Протокола Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 23 декабря 2021 года № 18, в целях повышения эффективности работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2021-2022 годов, усилению контроля за ледовой обстановкой и формированию ледовых переправ, подготовки к пожароопасному сезону 2022 г., администрация муниципального района «Читинский район» постановляет:
1. Председателям Комитета образования и Комитета культуры района:
1.1. Организовать проведение дополнительных родительских собраний в образовательных и культурных учреждениях на тему «Соблюдение Правил безопасности на водных объектах в период образования ледостава».
1.2. Организовать проведение в течение года в организациях и учреждениях образования и культуры профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу.
1.3. Согласовывать проведение в пожароопасном сезоне 2022 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с Министерством природных ресурсов Забайкальского края.
1.4. В срок до 01 марта 2022 года организовать проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности подведомственных организаций и учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.).
2. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:
2.1. Определить места на водных объектах, представляющих опасность провала людей и техники под неокрепший лед.
2.2. Выставить знаки безопасности, аншлаги, запрещающие знаки, определённые Постановлением Правительства Забайкальского края от 04.05.2009 г. № 186 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края»,
2.3. Провести пропаганду в сети «Интернет», в том числе через социальные сети, по доведению до населения мер безопасности на водных объектах в период образования ледостава в осенне-зимний период.
2.4. Провести собрания, подворовые обходы с целью информирования населения об опасности выхода людей на неокрепший лед, а также недопущения игр детей без присмотра взрослых на льду водоемов.
2.5. Разместить наглядную агитацию по вопросам соблюдения безопасности на водных объектах в период образования ледостава для жильцов и работников организаций.
2.6. Открытие ледовых переправ осуществлять по согласованию с ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
В срок до 28 февраля 2022 года:
2.7. Определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов.
2.8. Завершить подготовку территорий населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением.
2.9. Согласовать с руководителями организаций и предприятий, находящихся на территории поселения перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов, согласованный перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов, представить в отдел ГО ЧС и МР района к 01 марта 2022 года.
В срок до 1 марта 2022 года:
2.10. Организовать работу по созданию патрульно-маневренных групп поселений (далее - группы) в соответствии с методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульноманевренных групп 2020 года, утвержденными Всероссийским научноисследовательским институтом по проблемам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям МЧС России, провести смотры готовности указанных групп к применению по предназначению, сведения о созданных группах и копии актов оценки готовности представить в отдел ГО ЧС и МР района к 01 марта 2022 г.
2.11. Обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов и садоводческих товариществ от распространения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
2.12. Провести выжигание сухой растительности вокруг территорий населенных пунктов, между минерализованными полосами, на пожароопасных направлениях в соответствии с нормами, указанными в паспорте обеспечения пожарной безопасности.
2.13. Организовать обновление минерализованных полос, очистку территории, прилегающей к населенным пунктам, от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.).
2.14. Провести адресную работу с лесопользователями, арендаторами земельных участков, граничащих с лесом по проведению ими противопожарных мероприятий и укомплектованию противопожарного инвентаря и средствами пожаротушения.
2.15. Организовать работу телефона горячей линии по приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения.
2.16. Организовать через сайты администраций и социальные сети пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов.
2.17. Организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов.
2.18. Организовать включение в качестве обязательного условия для заключения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения принятие мер по борьбе с сорной растительностью, проведение мероприятий по уничтожению остатков растительности безогневым способом.
2.19. Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки).
2.20. Привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную для целей пожаротушения технику в исправное состояние и готовность к применению в любое время года.
2.21. Оборудовать сельские поселения, садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения системами звукового оповещения населения.
2.22. Организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе городских поселений.
2.23. Провести работу по запрету и ликвидации свалок отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения (пункты 68 и 69 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).
В течение пожароопасного сезона 2022 года:
2.24. Обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами.
2.25. Составить к началу пожароопасного сезона на каждый населенный пункт, подверженный угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, паспорта населенных пунктов и паспорта территорий по формам согласно приложениям № 8 и 9 к Правилам противопожарного режима (пункты 76 и 414 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).
3. Начальнику отдела ГО ЧС и МР района:
3.1. В срок до 10 февраля 2022 года уточнить план предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами, на территории Читинского района.
3.2. В срок до 15 февраля 2022 года согласовать планы тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров лесничеств Читинского района, исключить привлечение сил и средств, не предназначенных для тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и не готовых к ним.
3.3. В период 10-20 февраля 2022 г. провести проверки готовности населенных пунктов к пожароопасному периоду 2022 г.
В срок до 28 февраля 2022 года:
3.4. Провести расширенное заседание КЧС и ОПБ Читинского района по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года.
3.5. Принять муниципальный нормативный правовой акт о первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года, запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог.
В срок до 1 марта 2022 года:
3.6. Завершить оценку готовности городских и сельских поселений к пожароопасному сезону с проведением смотра готовности сил к реагированию по ликвидации лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
3.7. Сведения о созданных группах и копии актов оценки готовности направить в Министерство природных ресурсов Забайкальского края и Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю (через управление гражданской защиты).
3.8. Организовать через ОДС ЕДДС района работу телефона горячей линии по приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
В течение пожароопасного сезона 2022 года:
3.9. Обеспечить своевременное введение особого противопожарного режима.
3.10. В городских и сельских поселениях обеспечить своевременное введение режима чрезвычайной ситуации в лесах и ограничений пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности.
3.11. Обеспечить своевременное реагирование сил и средств, указанных в плане тушения пожаров лесничеств.
3.12. При осложнении обстановки организовать работу оперативного штаба по охране лесов от пожаров, межведомственных оперативных групп, своевременно принимать решения по наращиванию группировки и привлечению дополнительных средств.
3.13.  Организовать работу в городских и сельских поселениях по увеличению созданных материальных и финансовых резервов и их своевременному восполнению до норм, установленных муниципальными нормативными правовыми актами.
3.14. Составить к началу пожароопасного сезона на территории организации отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров, паспорта территорий по формам согласно приложениям № 8 и 9 к Правилам противопожарного режима (пункты 76 и 414 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).
3.15. Оформить в 3 экземплярах в течение 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Забайкальского края, утверждающего перечень населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, паспорта населенных пунктов, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, и в течение 3 дней со дня утверждения представить по одному экземпляру в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края, а также в ОНД и ПР Читинского района (пункт 418 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).
Начальнику Управления сельского хозяйства:

В срок до 01 марта 2022 года организовать:
3.16. Проведение разъяснительной работы с руководителями
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, правообладателями
земельных
участков
сельскохозяйственного
назначения (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков) по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения, принятии мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, своевременном проведении сенокошения и незамедлительном сообщении о возникающих лесных пожарах и других ландшафтных (природных) пожарах в ОДС ЕДДС Читинского района.
3.17. Осуществить
проверки
готовности
сельскохозяйственных
организаций независимо от форм собственности к пожароопасному сезону 2022 года
(наличие
минерализованных полос, средств
пожаротушения, емкостей с водой и др.) с составлением актов проверок.
4. Рекомендовать Главному врачу Читинской ЦРБ:
4.1. Провести бесплатно вакцинацию членов ДПД поселений (по заявкам от Глав поселений), участвующих в тушении пожаров.
4.2. Провести медицинские осмотры членов ДПД поселений, участвующих в тушении пожаров согласно спискам, предоставленным Главами поселений.
5. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации и в районной газете «Ингода»
6. Контроль за выполнением
настоящего
Постановления буду
осуществлять лично

УТВЕРЖДЕНО Протоколом КЧС и ОПБ Муниципального района «Читинский район» № 18 от 23.12.2021 г.
Силы и средства муниципального звена ТП РСЧС, привлекаемых на тушение лесных и других ландшафтных пожаров на территории Читинского района на 2022 год.
ВСЕГО:
206 человек
Техника - 84 ед. (в т. ч. тяжелой - 8 ед.)
Лесничества Читинского района - 96 чел., техника - 22 ед.: Беклемишевское лесничество:
28 чел., техника - 7 ед. (УАЗ-5ед., ГАЗ (Волга) - 1 ед., ГАЗ-66 - 1 ед.) Верхне-Читинское лесничество:
26 чел., техника - 5 ед.
Оленгуйское лесничество:
19 чел., техника - 5 ед. (УАЗ - 5 ед.)
Читинское лесничество:
23 чел., техника - 5 ед.
КГСАУ «Забайкаллесхоз» - 110 чел., техника - 62 ед.
(бульдозер - 5 ед., трактор - 3 ед.)
Читинский отдел:
74 чел., техника - 35 ед. (в т. ч. бульдозер - 3 ед.)
Оленгуйский отдел:
36 чел., техника - 27 ед., (бульдозер - 2 ед. Г АЗ-66 - 2ед. УАЗ - 6 ед. АЦ - 6 ед. АРС-14 - 2 ед., УРАЛ (тягач) - 1 ед., УРАЛ (бортовой) - 1 ед., ЗиЛ - 2 ед. трактор (колесный) - 1 ед., трактор (гусеничный) - 2 ед., МТЛБ - 2 ед.)
№ - 115-НПА

Глава муниципального района «Читинский район»

В.Ю.Машуков